XXVI. Responsio isthæc minus, ut mihi videtur, congruit menti, & doctrinæ D. Thomæ. Quod ut perspicue palam fiat, expendenda primum verba sancti Doctoris sunt, deinceps illius mens manifestanda. *Nec per modicum tempus, inquit, licet in peccato morari.* Hæc sane verba hunc obviunt, germanique sensum menti ingerunt quod in peccato perpetrato non licet nec modicum tem-

pus permanere. Quem sensum confirmant proxime sequentia verba: *Sed quilibet tenetur peccatum statim deserere.* Quid significat peccatum deserere? Non peccare. Non continuare peccatum. In questionem ne Catholici vertunt, sit ne continuandum peccatum? Eo modo Angelicus desiderandum peccatum asserit quo coluber fugiendus, secundum illud: *Quasi a facie colubri fugere peccatum.* Colubrum ne ille fugit qui colubrum in sinu suo clausum custodit? A facie colubri fugere, est separari ab illo, illiusque aspectui, & commercio se subducere. Sic peccatum deserere est peccatum expellere ab anima. *Fugere a peccato* hunc prodit significatum, quod peccator vincula contracti criminis solvat, quod servitutem peccati deserat. Quousque peccatum in anima occultum retinet; qua fronte dicere poterit, se peccatum deserere? Verba ergo D. Thomæ, iuxta genuinum sensum, expulsionem repentinam peccati ab anima produnt. Mens modo, & doctrina D. Thomæ expendenda est. Hæc autem eo spectat ut evincat tam Deo, quam proximo confessum rem ablatam restituendam esse. Peccatum Deo surripit ultimi finis, seu supremi dominii dignitatem: suo autem infinitam maiestatem & throno deturbat: iniuriam illi irroget gravissimam. Statim igitur hæc omnia restituenda Deo sunt, sicut & veltigio res temporalis domino suo reddenda est.

XXVII. Secundum argumentum proponitur, quod magis perspicuum efficitur D. Thomæ doctrinam. Non licet in affectu peccati permanere, ut omnes fatentur. At qui deliberato animo peccati penitentiam negligit, cum opportunam occasionem eandem peragendi habet, in affectu peccati reapse peristit. Ergo nunquam licitum est in peccati statu permanere. Minor propositio evincitur. Qui commissi peccati memoriam, simulque opportunam occasionem illud expellendi habet, si reapse illud non expellit, illud deliberato animo retinet in se: quod idem est ac amat, seque in eodem complacet: quia sicuti per odium pellitur, sic per amorem servatur. Quid, amabo te, est illud nolle peccatum a te excutere, nisi interpretari velle in eodem peccati statu perleverare? Sed qui vult in peccato perleverare, eo ipso peccatum approbat, peccatum diligit, in peccato sibi complacet. Nemo enim in eo quod sibi displicet, quod sibi odio est, deliberato animo persistit. Item aliis verbis urgere hæc postulatio argumentationem. Si liceret peccatori, cui peccata memoria occurrunt, eorundem non

pecc.

penitere; eadem ratione licitum eidem esset elicere hunc actum, *nolo penitere.* Si enim licita est penitentia omnino, licitus quoque erit actus quo peccator positive velle talem omissionem qua obiectum evadit elusum actus. Quoties enim obiectum honestum est, honestus quoque fit actus oportet qui in illud tendit. Quapropter communi fere proverbio fertur: Licitum est positive velle quod licitum est facere; & contra, licitum est positive nolle quod licitum est non facere, seu omittere. Ergo si licet penitentiam non agere, habita opportunitate illam peragendi; licitum etiam erit illam nolle, illamque positive respicere. Porro cum actus iste re indifferens esse nequeat in schola D. Thomæ, bonus, vel malus sit necessum est. Si licitus, bonus erit, nisi perversi finis intentione inficiatur. Peccator ergo poterit, oblata opportuna occasione penitentiam peragendi, illam positive respicere; & actus quo peccati penitentiam reiicit, bonus esse poterit: si bonus & meritorius, non æternæ, sed temporalis mercedis.

XXVIII. Ut hæc luculentam eluderent argumentationem recentiores Theologi, non est facile dicere, quot reclusas, quot intus excogitaverint. Diligentissimus Cano, qui, si quis alius, a tritico scholasticorum, quæ nihil significant, alienus est, hic tamen terminis ludere videtur. Concedit *loc. cit. a. par.* licitum esse differre penitentiam: ergo velle differre, licitum est: negat consequentiam: quia, inquit, talis volitio non habet bonum obiectum. Quod si ei opponas: Obiectum istius volitionis est ipsius penitentia dilatio: porro, si obiectum illud bonum est, bona sit & ipsa volitio; & si obiectum malum est, mala itidem sit volitio oportet, iuxta communem doctrinam: reponit ille: Non ita: licet licet velle non facere quæ non facere licitum est: ut non facere bonum in tardam licet, videlicet cum non tenetur: at velle non facere, nulla honestari ratione potest. Idque falsum suum ostendat? *Quod si volens*, ubi clarius statuit peccatorem novum peccatum peccare, si actum eliciat quo nolit penitentiam, etiam eo tempore quo agere penitentiam non affringitur.

XXIX. Hanc quam recensimus doctrinam impugnant, & merito, Salmanticensis scholæ tract. xxiv. dis. vii. dub. 5. n. 285. Quia non consistit, licitum esse non penitere, illicitum vero velle non penitere, oblationem quam iam dedimus. Exempla quæ Canus adducit, nullius sunt momenti. Quando licet non agere aliquid bonum, licitum itidem est

nolle tunc illud bonum. Quare Salmanticensis admittentes utrumque tamquam licitum, nempe & non penitere, & velle non penitere, ad instantiam obviunt, quod actus in individuo non sit indifferens; argue adeo actus ille ego velle non penitere tempore quo non urget præceptum penitendi, debeat aut bonus esse, aut malus: respondit, bonum, aut malum fieri posse actum hunc, iuxta obiectum, aut malum finem. Neque id obicit, sed data opera offendere fatagunt, quod velle non penitere potest esse actus bonus. Subducunt tamen, quod hoc *nolle penitere*, ut actus bonus evadat, non debeat esse extensum ad omne tempus: hæc enim ratione malus esset, quia tunc comprehenderet etiam tempus in quo præceptum penitendi urget; sed debet esse limitatus pro solo tempore in quo non urget penitendi mandatum. Ut hæc doctrinam, quæ christianis auribus non adeo contine sonare videtur, quibusdam suis obstant, plures implent paginas subtilissimis distinctionibus, quæ confirmant hæc duas propositiones: *Non penitere est obiectum indifferens in peccatore: ergo velle non penitere potest esse actus bonus, si ob honestum finem fiat: puta cum urget præceptum religionis, aut misericordiarum, aut alterius virtutis, si ob exercitium harum virtutum peccator differat penitentiam, tum penitentia dilatio bona erit. Ergo (sunt illorum verba) velle non penitere ex illo motivo est moraliter bonum.*

XXX. Ex istarum responsonum exilitate, ne dicam inutilitate, collige lector, quam valida, firmaque sit antiquorum Theologorum sententia. Quippe prima responso Pallacii, Soti, & Cano nullo pacto luttinetur potest, ut inter disputandum ostensum est. Hæc secunda (quamquam fit Theologorum quos ego revera in Theologia scholastica magni facio, nullique in hæc facultate secundos existimo ob acuminis aciem, doctrinæ profunditatem, & solidi ratiocinii efficacitatem) nihilominus mallo mihi arideri modo valet. Et profectione, quia Patres isti iusti ratiocinii regulas servant, propria opinionis illustrent produnt evidentes. Quippe recte illi colligunt: Non penitere licet: ergo licitum erit nolle penitentiam; si licitum, ergo bonum: si bonum, ergo meritorium alicuius mercedis. Consecutiones istæ legitime proficiuntur ex prima illa: *Non penitere licitum est.* Idcirco illas non ut absurdas, sicuti Pallacius, Soto, & Cano, reiiciunt: sed ut veras, nihilque mali redolentes propugnant. Verum enim vero præfata consequentia non modo ablu-

abfurde, sed horridè mihi videntur. Ergo si legitime ex prima profunt; conlequitur primum, videlicet non *penitere*; fallam esse, & mali plenam. Quid? Repudiatio poenitentia bonus, honestusque actus erit ad amittum evangelicæ doctrinæ exactus? Cur bonum pronuntias actum hunc? Quia non urget præceptum? Sed hæc est petitio principii ut dicitur. Immo urgere præceptum poenitendi dicendum est, ne tam immanem consecutionem admittere cogamur, deliberatam videlicet poenitentia reculationem bonam, honestam, & meritoriam esse. Quoniam tam absurda consecutaria aures lædunt christianas. Nec reponsonis asperitatem delinunt laudati Salmanticenses, inquiringes, poenitentia dilationem bonitatem induere posse ob bonum finem peragendi officia religionis, misericordie, aliarumque virtutum. Quandoquidem poenitentia lubitanea post peccatum, non aliquod opus extremum semper est, sed interitum, contritio videlicet, quam aut impedire, aut remorari nullam cuiusque virtutis exercitium valet; sed quocumque tempore elici potest. Immo non modo aliarum virtutum exercitium poenitentiam repentinam non retardat: quin eam postulat, & sollicitat. Sterilia quippe sunt omnia ceterarum virtutum officia, nisi anima poenitentia lavacro peccati fordibus purgetur. Nullus ergo finis honestus designari valet, qui dilationi interioris animi poenitentia aliquid moralis bonitatis tribuere valeat. Porro, si dilatio illhæc bona, & honesta esse nequit; mala & perversa, ipsi fatentibus Salmanticensibus, sit necesse est.

XXXI. Tertium argumentum. Tenetur puer, dum primum sibi splendor illucet rationis, cordis sui hostiam Deo sacrificare, in illum semetipsum convertere, illi omnia sua offerre, eum toto corde, totaque anima amare. Cur? Quia caritatis præceptum, quamquam adfirmans sit, obligat. Sed cur præceptum affirmativum, quod pro semper, ut aiunt, non urget, tunc temporis obligat? Quia puer ingredi tum debet in viam moralis vite: & summopere interest ne sub initium istius vite abereat a recta regula. Valde tunc refert ut prima indeficienti regula inhaereat, ut rectum arripat iter, ut de semetipso optime deliberet. Præceptum quoque fides ad repentinum urget assensum, confestim ac fides rationis immitit in mentem, lege manifestam exhibet. Quidni ergo ad celerem contritionem poenitentia præceptum obligabit?

XXXII. Respondent Salmanticenses *loc. cit. n. 275*, præceptum caritatis, non quate-

nus adfirmans est, obligare puerum ad actum amoris; sed obligationem hanc oriri ex necessitate qua astringitur puer tunc temporis deliberandum de semetipso. Optime vero. Sed cur eadem necessitate non devinctur peccator? Antequam viam rationis ineat, puer, tenetur dirigere semetipsum in Deum, ut securam habeat sui itineris futuri regulam, ut scopulos æterni vastragii declinet. Adultus vero factus, postquam a recta via declinavit, in semitam se se recipere non tenetur? Quid si puer amoris actum omittat in illo instanti, atque adeo graviter delinquit? Ad lubitanam teneri poenitentiam tempore sequenti, docent laudati Patres *num. 273*, inquiringes, ridicularium esse illigare pueri conversionem illi soli momento. Quoniam præceptum illud non ita imperat conversionem illius ut eam finiat; sed implicite vetat ne ultra protrahatur. Velinergo, noisit, in nostram incidit sententiam. Quoniam puer post commissum primum peccatum non solum ad actum amoris, verum etiam ad actum contritionis, quo delet commissum crimen, devinctur: potiore ergo iure ad repentinam poenitentiam post lapsum tenetur adultus: præceptum quippe negativum dilationem vetans poenitentia expressum est: *Non tardes converti ad Dominum: non differas de die in diem*. Possent hanc amplificare argumentationem, palamque facere potiora, & urgentiora argumenta occurrere, quæ evincunt maiorem in adulto quam in puero obligationem ad repentinam conversionem.

XXXIII. Quartum argumentum. Præcepto caritatis opines astringitur fratrem errantem corripere, peccato illum pro virili parte subducere, & in viam veritatis revocare. Hoc mandatum fortius urget, ut nosmetipsos errantes corrigamus, devotique in semitam reducamus, ut æternæ nostræ salutis constituamus, & ab æterno supplicio caveamus. Præceptum quippe caritatis prius nosmetipsos quam proximum, amare nos iubet, ut infra palam fiet.

XXXIV. Quintum argumentum. Quilibet tenetur vitare grave delinquendi periculum. Atqui peccator, nisi commissum crimen detelestet, & contritione delet, gravi laborat iterum delinquendi periculo; quoniam peccatum suo pondere in aliud trahit: communique est Theologorum sententia, multum tempus hanc quæcumque perseverantiam peccatorem, quin in aliud recidat crimen, nisi gratia peculiaris adjuvetur. An vero præsumendum est, Deum concessurum hanc specialem

gra-

gratiam esse illi peccatori qui deliberato animo in statu peccati perisistit? Commune est Patrum estimatum, quod perpetrata malitia ad aliam, maioremque perpetrandam invitat: quod peccatum, seu serpens in anima latitans, suis fibillis alios serpentes in anima latitantes, suis fibillis cubile fiat draconum, & filia beluarum dissipentiam substantiam eius. Tenetur mentis densiones quotidie evadunt, voluntas continentur durius, lumen fidei habescit, spes celestium bonorum extenuatur, & quo deficiunt vires ad bonum, eo ad malum peragendum augentur, & roborantur. Quis ergo dixerit non astringi peccatorem ad hanc declinandam sui ipsius ruinam? Proximi tum corporali, tum spirituali necessitati, & penurie gravi succurre caritas iubet; & suppetias libi ipsi in dies periclitanti ferre non imberabit?

XXXV. Ad argumenta contrarie sententia solutio facilis est. Ad communem fideliorem sensum quod atinet, primum, non officit huic secundæ sententiæ. Omnes quippe perisistulum habent malum esse in peccato perisistere. Confessores qui moram in peccato elapsum scire non curant, qui ob oculos poenitentium malum quod perpetrarunt, pericula gravissima quibus se exposuerunt diu in peccato perisistendo, non ponunt, proprio delicti muneri, partemque non implent suas. Ad secundum dicitur, præceptum poenitentia non adfirmans modo esse, sed etiam negans, & prohibens dilationem. Addendum, quod licet præceptum poenitentia adfirmans sit, non inde conlequitur non obligare peccatorem post lapsum. Nos dum peregrinamur a Domino, continentiam agere poenitentium convenit, etiam eorum criminum quæ nobis remissa confidimus. Præceptum ergo hoc semper obligat, tamen non pro semper. Obligat vero necessitate urgente, ut alia præcepta omnia adfirmantia. Gravi porro laborare necessitate dicimus hominem, qui incidit in aliquod peccatum mortale. Quippe ob culpam commissam non bilatent divine adoptionis, animæ pretiosa ornamenta, dona, virtutes, dignitatem, charismata, sanctorum amicitiam, merita, ius ad regnum, universamque distissimam hereditatem infiniti, æteratque patrimoniis amittit, & in extremam decidit paupertatem. Quis iverit inficias, gravem hanc esse penuriam, summamque egestatem? Urget ergo post lapsum in peccatum poenitentia præceptum, etiam quatenus adfirmans est, nedum ut prohibens moras, & dilationem. Quod tertio loco obicitur, videlicet conlequi in quolibet